
Протокол № 4/2024
заседания районного совета по развитию предпринимательства 

при Костюковичском райисполкоме

9 сентября 2024 года г. Костюковичи

Председательствовал: Смоликова С.А. - заместитель председателя
Костюковичского райисполкома, председатель 
районного совета по развитию 
предпринимательства при Костюковичском 
райисполкоме

Присутствовали: члены районного совета по развитию
предпринимательства при Костюковичском 
райисполкоме (согласно прилагаемому списку)

Приглашенные: Козлов А.В. -  начальник отдела экономики
Костюковичского райисполкома;
Чебыкйна О.Н. -  заместитель начальника 
инспекции Министерства по налогам и сборам 
по Костюковичскому району;
Мельникова Н.П. - главный специалист отдела 
экономики Костюковичского райисполкома; 
Старовойтова А.Б. -  главный специалист 
отдела экономики Костюковичского 
райисполкома, секретарь районного совета по 
развитию предпринимательства при 
Костюковичском райисполкоме.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Закон Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г. № 365-3 «Об 
изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности» (далее 
-  Закон).

СЛУШАЛИ: Козлова А.В. -  начальника отдела экономики 
Костюковичского райисполкома, который рассказал о том, что с 1 октября 
2024 г. вступают в силу основные положения Закона. В развитии Закона 
Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня 2024 
г. № 457 утвержден Перечень видов деятельности, разрешенных для
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осуществления в качестве индивидуального предпринимателя (Перечень). 
Если вид деятельности не включен в перечень разрешенных, с 1 октября 
2024 г. индивидуальных предпринимателей (ИП) по нему не 
зарегистрируют. Важный момент: ИП, зарегистрированные до 1 октября 
2024 г., вправе заниматься своим видом деятельности, не включенным в 
Перечень, по 31 декабря 2025 г. ИП, который решит продолжить 
осуществлять вид деятельности не включенный в Перечень после 31 
декабря 2025 г., может прекратить деятельность в упрощенном порядке 
путем регистрации коммерческой организации.

Для перехода ИП в коммерческую организацию с преемственностью 
по всем правам и обязательствам перед бюджетом и контрагентами 
вводится особый - «день в день» - порядок.

В регистрирующий орган подается заявление с указанием сведений о 
том, что ИП обращается за государственной регистрацией коммерческой 
организации в соответствии с Законом, а также о переходе прав и 
обязанностей ИП к создаваемой коммерческой организации.

ВАЖНО. До обращения в регистрирующий орган ИП обязан 
письменно уведомить кредиторов о своем решении создать коммерческую 
организацию и о переходе прав и обязанностей к создаваемой 
коммерческой организации.

Местонахождением коммерческой организации может являться 
жилое помещение (квартира, жилой дом) создавшего ее ИП. При этом 
взимаются плата за коммунальные услуги и иные платежи исходя из 
предельно допустимых тарифов (цен) на жилищно-коммунальные услуги 
в жилых домах.

Регистрация коммерческой организации осуществляется в день 
обращения. Запись об исключении ИП из ЕГР будет вноситься датой 
государственной регистрации созданной им коммерческой организации. 
Внесение изменений в административные решения, реестры, регистры, 
свидетельства, сертификаты и иные правоустанавливающие документы, 
выдача (оформление) документов, удостоверяющих соответствующее 
право, а также совершение иных обязательных в соответствии с 
законодательством действий, связанных с переходом прав и обязанностей, 
осуществляется без взимания государственной пошлины и (или) платы за 
услуги (работы, материалы).

Кроме этого, необходимость для ИП создать коммерческую 
организацию с 1 января 2025 г. возникнет в случае если за 2024 год 
совокупный размер доходов и (или) валовой выручки превысит 500 тыс. 
рублей. При этом размер ставки подоходного налога составит 30 
процентов (вместо 20) в течение всего налогового периода.

РЕШИЛИ:
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1.1. Отделу экономики райисполкома продолжить проводить 
информационно-разъяснительную работу с предпринимателями района по 
новациям Закона.

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
«За» - 8 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.
Решение принято большинством голосов.

2. Изменения в сфере кассового оборудования с 1 июля 2025 года.
СЛУШАЛИ: Чебыкину О.Н. -  заместитель начальника инспекции 

Министерства по налогам и сборам по Костюковичскому району, которая 
напомнила, что до 1 июля 2025 г. субъекты хозяйствования обязаны 
провести работы по обновлению либо замене кассового оборудования, 
поскольку используемое в настоящее время субъектами хозяйствования 
кассовое оборудование не соответствует новым требованиям.

С 1 июля 2025 г. использование платежных терминалов будет 
обязательным в случаях:

• разносной торговли;
• оказания услуг и продажи в поездах городских, региональных, 

межрегиональных, международных, коммерческих линий товаров (за 
исключением алкогольных напитков и табачных изделий) в ассортименте, 
утвержденном государственным объединением «Белорусская железная 
дорога»;

• осуществления торговли с доставкой товаров на дом операторами 
почтовой связи и электросвязи, выездными бригадами организаций 
службы быта и коммунальных услуг;

• выполнения работ, оказания услуг вне постоянного места 
осуществления деятельности;

• осуществления автомобильных перевозок пассажиров в 
нерегулярном сообщении (за исключением автомобильных перевозок 
пассажиров автомобилями-такси);

• осуществления деятельности в объектах бытового обслуживания 
населения с количеством работников, непосредственно оказывающих 
бытовые услуги, не более одного человека в смену;

• оказания от имени дипломатических представительств и 
консульских учреждений иностранных государств услуг по приему 
заявлений о выдаче визы для въезда в государства с визовым режимом.

С 1 июля 2025 г. вводятся новые требования к автоматическим 
электронным аппаратам, торговым автоматам, касающиеся продажи
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товаров (в том числе подлежащих маркировке УКЗ и (или) средствами 
идентификации), выполнения работ, оказания услуг.

Автоматы, используемые юрлицами и ИП для продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) за наличные денежные средства, 
должны быть оснащены средством контроля налоговых органов (СКНО) 
либо кассовым суммирующим аппаратом (КСА) с установленным СКНО.

С 1 июля 2025 г. будет запрещена реализация товаров, в отношении 
которых Совет ЕЭК и (или) Совмин приняли решение о маркировке 
средствами идентификации, и (или) товаров, включенных в перечень 
товаров, подлежащих маркировке УКЗ, с использованием автоматов, 
которые не могут обеспечить передачу информации о реализации таких 
товаров в систему контроля кассового оборудования (СККО)

Установлена обязанность по размещению с 1 июля 2025 г. на 
лицевой стороне автоматов, обращенной к покупателю (потребителю), 
таблички с информацией о наименовании программной кассы и ее версии.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию выступающего принять к сведению.
2.2. Инспекции МНС продолжить доводить настоящую информацию 

до сведения подведомственных организаций, использующих кассовое 
оборудование, о необходимости принятия мер по своевременному 
обновлению используемого ими парка кассового оборудования.

2.3. Субъектам хозяйствования заблаговременно заключить 
договоры с заявителями кассовых суммирующих аппаратов (центрами 
технического обслуживания и ремонта кассовых суммирующих 
аппаратов), операторами программных кассовых систем на поставку 
доработанного под новые требования кассового оборудования.

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
«За»- 8 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.
Решение принято большинством голосов.

3. Отпускные цены на свежие овощи в 2024 году.
СЛУШАЛИ: Мельникову Н.П. -  главного специалиста отдела 

экономики Костюковичского райисполкома, которая разъяснила о том, 
что с 1 января 2024 г. производители устанавливают отпускные цены на 
плодоовощную продукцию урожая 2024 г. не выше, чем на 3,5% к 
максимальной цене реализации этих товаров урожая 2022-2023 гг. в 
соответствующем месяце 2023 года.

Например, в сентябре 2024 г. производитель устанавливает 
(повышает) отпускные цены на плодоовощную продукцию не выше, чем



на 3,5% к максимальной отпускной цене реализации этих товаров в 
сентябре 2023 г. В октябре 2024 г. действует аналогичный порядок.

При соблюдении данного порядка согласование с госорганами 
установленных производителем отпускных цен на плодоовощную 
продукцию не требуется.

В случае отсутствия реализации плодоовощной продукции в 
соответствующем месяце 2023 г. производитель осуществляет 
согласование их отпускной цены в порядке, предусмотренном в п.2 
постановления № 713.

При необходимости установления отпускных цен на плодоовощную 
продукцию на уровне, превышающем сформированный с учетом 
ограничения в 3,5% к уровню цен 2023 г., производитель обязан 
согласовать их в соответствии с положениями п.2 постановления № 713.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию выступающего принять к сведению.
ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
«За» - 8 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.
Решение принято большинством голосов.

Председатель районного 
совета по развитию 
предпринимательства при 
Костюковичском райисполкоме

Секретарь районного 
совета по развитию 
предпринимательства при 
Костюковичском райисполкоме


